
御宿小学校  学校だより 

令和 3年 2月 1日 №14 

 

 

 

新型コロナウイルス感染症の千葉県の感染状況は収束の兆しもなく、令和３年 1月７日に

国から緊急事態宣言が発出されました。御宿町や近隣の市町村の感染状況も刻々と変化し予

断を許さない状況です。学校では、私たちができる感染症対策をしっかりと行い、子供たち

が元気に過ごせるように職員一丸となって取り組みます。引き続き御理解御協力をいただき

たくお願いいたします。 

さて、このような状況ですが、子供たちは、落ち着いて学習に取り組んでいて成長を感じ

ます。2月 9日に予定されていた学校公開日には、子供たちの教室での姿を見ていただきた

かったのですが、中止せざるを得ない状況にあり、残念でたまりません。 

令和 2年度も残り 2か月。子供たちが「頭も心も体も元気な御宿っ子」に育つよう、努め

て参ります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

避難訓練（火災） 1/８ 

 湯沸かし室から火災が発生したという想定で避難訓練を行い

ました。子供たちは、「おさない、かけない、しゃべらない、

もどらない」の約束を守って速やかに避難しました。 

 消防士さんに避難の時の大事なことを教えていただき、その

後 6年生を対象に水消火器を使った消火訓練を行いました。 

委員会活動  

 御宿小学校には、五倫 JRC委員会・園芸美化委員会・掲示委員会・体育安全委員会・放

送委員会・図書委員会・給食委員会・保健委員会の８つの委員会があります。それぞれの

委員会で学校生活がより良いものになるように考えて活動しています。 

 ホームページで随時紹介していますが、1月の活動からいくつか紹介します。 

図書委員会 おみくじ貸し出し（おみくじを引いておみくじの番号の

本を借りる） 

園芸美化委員会 靴箱のテープ（靴をきちんといれるために） 

五倫 JRC委員会 あいさつ運動 

給食委員会 給食委員のおすすめ献立の掲示 

保健委員会 「感染症をふせぐために」の掲示 

紙面の関係で紹介できませんが、そのほかの委員会も一生懸命活動

してくれています。 

子供たちの様子 



主な行事予定      
※各学年の下校時刻については、別紙配付の「行事・下校時刻予定」を御覧ください。 

３日（水） 

８日（月） 

 

９日（火） 

１０日（水） 

１１日（木） 

１５日（月） 

１７日（水） 

１８日（木） 

２３日（火） 

２４日（水） 

２５日（木） 

２６日（金） 

委員会活動 

ことばの教室体験授業開始 

～19日  

体重測定（低） 

体重測定（高）クラブ活動 

祝日：建国記念の日 

学級費・給食費引き落とし 

委員会活動 

読み聞かせ 

祝日：天皇誕生日 

委員会活動・代表委員会 

学力検査（国語・理科） 

学力検査（算数・社会） 

学校関係者評価委員会 

 

 

 

３日（水） 

 

４日（木） 

５日（金） 

１０日（水） 

１８日（木） 

２４日（水） 

 

 

 

 

６年生を送る会 

委員会・クラブ反省 

体重測定（低） 

体重測定（高）・地区児童会 

クラブ活動 

卒業証書授与式 

修了式・給食最終日 

 

※2月 1日現在の予定です。今後の状況によっては変更・中止になる場合があります。 

 

※保護者の皆様には、日ごろから、お子様の検温や健康観察などを行っ

ていただくとともに感染防止に留意していただき感謝申し上げます。 

 現在、千葉県の感染状況や御宿町はじめ近隣市町村の感染状況を見ると予断を許さない状

況で、令和３年１月７日に国から発出された緊急事態宣言も、２月７日に解除されるかどう

かもはっきりしていません。引き続き検温・健康観察・健康観察カードへの記入、押印をお

願いいたします。 

※お子様に「発熱」や「風邪症状」等がある場合には、かかりつけの医療機関に電話で相談

したり受診したりするとともに、必ず学校に御連絡ください。 

※お子様や同居の家族が新型コロナウイルスに感染した場合や濃厚接触者と判断された場合

には、速やかに学校へ御連絡ください。 

※児童・職員に感染者が発生した場合（PCR検査で陽性となった場合）には、新型コロナウ

イルス感染症小中学校における感染対策ガイドライン（御宿町教育委員会）に沿って次のよ

うな臨時休業の措置をとります。 

休業１：学校全体・消毒作業及び保健所による濃厚接触者の特定がされるまで 

休業２：学年・保健所の見解をもとに、原則濃厚接触者がいる学年を閉鎖する。その後、濃

厚接触者の陰性がすべて確認されるまで休業する。 

◎感染状況によっては、対応が変わる場合があります。 

◎文書で周知することを基本にしますが、急遽、臨時休業になる場合も想定されます。その場

合はフェアキャストでお知らせします。 

◎感染者等の個人を特定できる個人情報につきましては、学校としては公表いたしま

せん。 


